
REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2011 
 

Comune di Venaria Reale (Torino) 
Estratto del Decreto di Esproprio n. 1 del 07/02/2011: “Procedura espropriativa degli 
immobili interessati dai lavori di ampliamento del Cimitero Principale della Città di Venaria 
Reale”. 
 

 
Il Dirigente del Settore Risorse Economiche e Finanziarie 

Omissis 
Procedura espropriativa degli immobili interessati dai lavori di ampliamento del Cimitero Principale 
della Città di Venaria Reale.  

Omissis 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Comunale della Città di Venaria Reale n. 33 del 
23/02/2006 con cui è stata dichiarata la pubblica utilità, l’urgenza e l’indifferibilità delle opere per 
l’ampliamento del Cimitero Principale della Città, ai sensi del D.P.R. n. 327/2001 e s.m.i. 
Visto il Decreto di Occupazione d’Urgenza n. 3 del 30/08/2006, con cui ai sensi dell’art. 22/bis del 
D.P.R. n. 327/2001, aggiornato con D. Lgs. n. 302/2002, è stata decretata l’occupazione anticipata 
in favore della Città di Venaria Reale degli immobili interessati dai lavori in oggetto, con 
conseguente determinazione in via provvisoria delle indennità di esproprio in favore degli aventi 
diritto. 

Omissis 
DECRETA 

È pronunciata in favore della Città di Venaria Reale, con sede in Piazza Martiri della Libertà n° 1 
(P.IVA: 01710650019), in qualità di Autorità espropriante, l’espropriazione degli immobili siti nel 
medesimo territorio comunale interessati dai lavori di ampliamento del Cimitero principale, 
nell’ambito del progetto definitivo approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 
23.02.2006, come segue: 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 449-450, omissis, di proprietà del Sig. Dinovo 
Giuseppe, nato a Mezzojuso (PA) il 03/02/1933 (C.F.: DNVGPP33B03F184P), proprietario per 1/2, 
e della Sig.ra Gagliano Domenica, nata a Cerami (EN) il 16/05/1940 (C.F.: 
GGLDNC40E56C480E), proprietaria per 1/2; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 454-455, omissis, di proprietà del Sig. 
Montanaro Domenico, nato a Ceglie Messapica (BR) il 05/02/1941 (C.F.: MNTDNC41B05C424L), 
proprietario per 1000/1000; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 451-452-447, omissis, di proprietà del Sig. 
Bordet Giuseppe, nato a Challand Saint Victor (AO) il 04/03/1928 (C.F.: BRDGPP28C04C594E), 
proprietario per 1/3, del Sig. Bordet Giorgio, nato a Challand Saint Victor (AO) il 25.04.1932 (C.F.: 
BRDGRG32D25C594E), proprietario per 1/3 e del Sig. Bordet Silvio, nato a Challand Saint Victor 
(AO) il 12/02/1935 (C.F.: BRDSLV35B12C594O), proprietario per 1/3;  
− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 70, omissis, di proprietà della Sig.ra Cannella 
Maria Teresa, nata a Corleone (PA) il 16/07/1953 (C.F.: CNNMTR53L56D009Q), proprietaria per 
1/2 e del Sig. Mercadente Salvatore, nato a Corleone (PA) il 25/01/1951 (C.F.: 
MRCSVT51A25D009M), proprietario per 1/2; 
− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 71, omissis, di proprietà del Sig. Cutrupia 
Giovanni, nato a Corleone (PA) il 07/12/1923 (C.F.: CTRGNN23T07D009F), proprietario per 1/1;  
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 456-457, omissis, di proprietà del Sig. Cannella 
Salvatore, nato a Prizzi (PA) il 20/08/1926 (C.F.: CNNSVT26M20H070D), proprietario per 1/2 e 
della Sig.ra Di Franco Giuseppa, nata Prizzi (PA) il 01/06/1935 (C.F.: DFRGPP35H41H070P), 
proprietaria per 1/2; 



− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 458, omissis, di proprietà della Sig.ra La 
Mendola Antonina Rosalia, nata ad Alia (PA) il 18/10/1954 (C.F.: LMNNNN54R58A195X), 
proprietaria per 1/9, del Sig. La Mendola Pasquale, nato ad Alia (PA) il 14/01/1957 (C.F.: 
LMNPQL57A14A195R) proprietario per 1/9, della Sig.ra La Mendola Vincenza, nata a Venaria 
Reale (TO) il 28/07/1969 (C.F.: LMNVCN69L68L727T), proprietaria per 1/9 e della Sig.ra Tripi 
Filippa Santa Assunta, nata ad Alia (PA) il 13/08/1928 (C.F.: TRPFPP28M53A195S) propeitaria 
per 6/9; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 460-461, omissis, di proprietà della Sig. ra 
Casetto Iride, nata a Adria (RO) il 07/08/1926 (C.F.: CSTRDI26M47A059Q), proprietaria per 1/2 e 
del Sig. Rodella Bruno, nato ad Adria (RO) il 23/01/1924 (C.F.: RDLBRN24A23A059F), 
proprietario per 1/2;   
− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 462, omissis, di proprietà del Sig. Aufiero 
Ferdinando, nato a Corleone (PA) il 29/04/1930 (C.F.: FRAFDN30D29D009O), proprietario per 
1/2 e della Sig.ra Fontanetto Maria Rosa nata a Corleone (PA) il 18/06/1930 (C.F.: 
FNTMRS30H58D009V) proprietaria per 1/2; 
− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 101, omissis, di proprietà della Sig.ra Gerbino 
Giuseppa, nata a San Fratello (ME) il 27/03/1950 (C.F.: GRBGPP50C67H850Z), proprietaria per 
1000/1000; 
− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 103, omissis, di proprietà della Sig.ra Amatulli 
Anna Aurelia, nata a Monteparano (TA) il 22/04/1939 (C.F.: MTLNRL39D62F587U), proprietaria 
per 1/2 e del Sig. Ludovico Francesco, nato a Monteparano (TA) il 25/01/1939 (C.F.: 
LDVFNC39A25F587P) proprietario per 1/2; 
− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 104, omissis, di proprietà del Sig. Lazzarone 
Antonino, nato a Venaria Reale (TO) il 02/07/1963 (C.F.: LZZNNN63L02L727K), proprietario per 
1/2 e del Sig. Lazzarone Francesco, nato a Venaria Reale (TO) il 16/06/1956 (C.F.: 
LZZFNC56H16L727W), proprietario per 1/2; 
− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 105, omissis, di proprietà del Sig. Ronzino 
Antonio, nato a Nardò (LE) il 14/10/1947 (C.F.:RNZNTN47R14F842V), proprietario per 1/2 e 
della Sig. ra Santamaria Lucia, nata a Sannicandro Garganico (FG) il 13/05/1949 (C.F.: 
SNTLCU49E53I054H), proprietaria per 1/2; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 30 n. 106-107, omissis, di proprietà del Sig. Pecorella 
Giuseppe, nato a Castronuovo di Sicilia (PA) il 21/12/1967 (C.F.: PCRGPP67T21C344T), 
proprietario per 1/1; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 563-564, di proprietà del Sig. Bongiovanni 
Vitale, nato a Castronuovo di Sicilia (PA) il 21/09/1933 (C.F. BNGVTL33P21C344H) proprietario 
per 1/1; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 565-566, omissis, di proprietà del Sig. Palermo 
Rosario, nato a Vallelunga Pratameno (CL) il 24/09/1945 (C.F.: PLRRSR45P24L609N), 
proprietario per 1/2 e del Sig. Palermo Salvatore, nato a Vallelunga Pratameno (CL) il 28/06/1935 
(C.F.: PLRSVT35H28L609K) proprietario per 1/2; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 569-570, omissis, di proprietà del Sig. Mirisola 
Giovanni, nato a Palermo il 24/02/1960 (C.F.: MRSGNN60B24G273H), proprietario per 1/1; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 571-572, omissis, di proprietà del Sig. Billero 
Gaspare, nato a Cammarata (AG) il 17/03/1928 (C.F.: BLLGPR28C17B486G), proprietario per 1/1; 
− Immobili distinto in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 573-574, omissis, di proprietà della Sig.ra 
Giannone Giuseppa, nata a Castronuovo di Sicilia (PA) il 30/09/1944 (C.F.: 
GNNGPP44P70C344O) proprietaria per 1/2 e del Sig. Pinto Francesco, nato a Castronuovo di 
Sicilia (PA) il 18/01/1937 (C.F.: PNTFNC37A18C344K), proprietario per 1/2; 



− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 202, omissis, di proprietà della Sig.ra Trevisi 
Fabiana, nata a Venaria Reale (TO) il 07/07/1972 (C.F.: TRVFBN72L47L727U), proprietaria per 1/1; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 583-584-587-588, omissis, di proprietà della 
Sig.ra Barone Anna, nata a Castronuovo di Sicilia (PA) il 14/02/1952 (C.F.: 
BRNNNA52B54C344R) proprietaria per 1/2 e della Sig.ra Barone Maria Rosa, nata a Castronuovo 
di Sicilia (PA) il 30/08/1956 (C.F.: BRNMRS56M70C344M), proprietaria per 1/2; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 204-205-581-582-223, omissis, di proprietà del 
Sig. Lamanda Valentino, nato a Palmoli (CH) il 22/04/1932 (C.F.: LMNVNT32D22G290K), 
proprietario per 1/2 e della Sig.ra Rossi Margherita, nata a Palmoli (CH) il 28/01/1932 (C.F.: 
RSSMGH32A68G290Y), proprietaria per 1/2; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 206-207-224-225, omissis, di proprietà del Sig. 
Palmieri Pasquale, nato a San Mauro Marchesato (KR) il 26/03/1950 (C.F.: 
PLMPQL50C26I026V), proprietario per 1/1; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 208-226, omissis, di proprietà del Sig. Barresi 
Lucio, nato a Torino il 01/07/1967 (C.F.: BRRLCU67L01L219V), proprietario per 1/3, del Sig. 
Barresi Valter, nato a Carignano (TO) il 09/03/1960 (C.F.: BRRVTR60C09B777E), proprietario 
per 1/3 e della Sig.ra Pittarello Gianna, nata a Polverara (PD) il 11/07/1937 (C.F.: 
PTTGNN37L51G802Y), proprietaria per 1/3; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 209-227, omissis,di proprietà della Sig.ra 
Cecchetto Linda, nata a Rovigo il 08/11/1928 (C.F.: CCCLND28S48H620P), proprietaria per 1/2 e 
della Sig.ra Di Stefano Alba, nata a Torino il 15/07/1961 (C.F.:DSTLBA61L55L219W), 
proprietaria per 1/2;  
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 210-228, omissis, di proprietà della Sig.ra Ferro 
Giannina, nata ad Adria (RO) il 08/09/1937 (C.F.: FRRGNN37P48A059O), proprietaria per 1/2 e 
del Sig. Pittarello Egidio, nato a Polverara (PD) il 10/01/1932 (PTTGDE32A10G802R), 
proprietario per 1/2; 
− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 211, omissis, di proprietà della Sig.ra Militello 
Cecilia, nata a San Giovanni Gemini (AG) il 18/12/1928 (C.F.. MLTCCL28T58H914U), 
proprietaria per 10/15, della Sig.ra Nugara Biagia, nata a San Giovanni Gemini (AG) il 14/03/1956 
(C.F.: NGRBGI56C54H914E), proprietaria per 1/15, del Sig. Nugara Carmelo, nato a San Giovanni 
Gemini (AG) il 29/09/1964 (C.F.: NGRCML64P29H914S), proprietario per 1/15, della Sig.ra 
Nugara Giuseppina, nata a San Giovanni Gemini (AG) il 12/04/1958 (C.F.: 
NGRGPP58D52H914E), proprietaria per 1/15, della Sig.ra Nugara Rosaria, nata a San Giovanni 
Gemini (AG) il 27/12/1951 (C.F.: NGRRSR51T67H914N), proprietaria per 1/15 e del Sig. Nugara 
Salvatore, nato a San Giovanni Gemini (AG) il 03/04/1954 (C.F.: NGRSVT54D03H914U), 
proprietario per 1/15; 
− Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 229, omissis, di proprietà della Sig.ra Militello 
Cecilia, nata a San Giovanni Gemini (AG) il 18/12/1928 (C.F.: MLTCCL28T58H914U), 
proprietaria per 1/2 e del Sig. Nugara Vincenzo, nato a San Giovanni Gemini (AG) il 25/12/1924 
(C.F.: NGRVCN24T25H914T), proprietario per 1/2; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 212-213-230-231, omissis, di proprietà della 
Sig.ra Irrera Giovanna, nata a Villafranca Tirrena (ME) il 23/09/1923 (C.F.: 
RRRGNN23P63L950E), proprietaria per 1/2 e del Sig. Lumetta Raffaele, nato a Partitico (PA) il 
07/05/1921 (C.F.: LMTRFL21E07G348J), proprietario per 1/2; 
− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 214-561-562, omissis, di proprietà della Sig.ra 
Lapone Concetta, nata a Castronuovo di Sicilia (PA) il 19/09/1944 (C.F.: LPNCCT44P59C344Z), 
proprietaria per 1/4, della Sig.ra Lapone Giuseppa, nata a Castronuovo di Sicilia (PA) il 28/06/1947 
(C.F.: LPNGPP47H68C344N), proprietaria per 1/4, della Sig.ra Lapone Maria, nata a Castronuovo di 
Sicilia (PA) il 08/09/1940 (C.F.: LPNMRA40P48C344M), proprietaria per 1/4 e del Sig. Lapone 
Stefano, nato a Venaria Reale (TO) il 19/08/1953 (C.F.: LPNSFN53M19L727E), proprietario per 1/4;  



− Immobili distinti in Catasto Terreni al Fg. 32 n. 215-216-217-218-219-559-560-557-558-555-
556-553-554-551-552, omissis, di proprietà del Sig. Battistino Giorgio, nato a Centallo (CN) il 
12/08/1938 (C.F.: BTTGRG38M12C466U), proprietario per 1/2 e della Sig.ra Cerato Maria Teresa, 
nata a Busca (CN) il 26/02/1940 (C.F.: CRTMTR40B66B285G), proprietaria per 1/2;  
La consistenza relativa agli immobili sopraccitati viene trasferita nello stato di fatto e di diritto in 
cui si trova, con ogni accessione, accessorio, pertinenza, dipendenza, servitù legalmente costituita, 
attiva e passiva. 
Art. 2 
L’Ufficio Patrimonio del Comune di Venaria Reale provvederà alla notifica del presente Decreto di 
Esproprio ai proprietari ablati, nelle forme previste per la notifica degli atti processuali civili.  
Provvederà inoltre, senza indugio, a sua cura e spese, alla trascrizione del presente decreto presso il 
competente Ufficio dei Registri Immobiliari ed adempirà altresì a tutte le formalità necessarie 
affinché le volture catastali e le trascrizioni apparenti dai libri censuari ed ipotecari risultino in 
piena corrispondenza con la trascrizione dei beni immobili disposta con il presente provvedimento. 
Art. 3 
Il presente Decreto di Esproprio sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte. Il terzo interessato potrà proporre, nei modi di legge, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro trenta giorni dalla data di notifica, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro centoventi giorni dalla data medesima. 
Venaria Reale, lì 7 febbraio 2011 


